incompleto do cotovelo direito, como se observa do laudo acostado ao processo, o 
que ensejaria o recebimento de indenização no valor equivalente a 25% do limite 
máximo indenizável de R$ 13.500,00, para a lesão apontada no laudo supracitado, 
nos termos da tabela acima referida, totalizando uma indenização de R$ 3.375,00 (três 
mil trezentos e setenta e cinco reais), consoante inciso II, do art. 5º, da Lei nº 6194/74. 
Aplicando-se sobre esses valores, os percentuais de 50% (grau médio), chega-se, 
assim, a um montante devido de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), consoante inciso II, do art. 5º, da Lei nº 6194/74. 
Diante disso, deve-se abater do total devido a quantia percebida pela autora 
administrativamente R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 
centavos), restando-lhe o direito de receber, assim, o montante de R$ 843,75 
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Ante o exposto, e por tudo o mais que dos autos consta, com fundamento no artigo 
487, inciso I, do Código de Processo Civil, resolvendo o mérito da ação, JULGO 
PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial para condenar a empresa ré ao 
pagamento em favor da autora na importância R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e 
três reais e setenta e cinco centavos), acrescida de correção monetária pela tabela 
da ENCOGE, a partir da data do sinistro, e juros de mora de 1% (um por cento) ao 
mês, a partir da citação. 

Condeno, ainda, o demandante ao pagamento das custas processuais e de honorários

[...]

desconstituída até o prazo prescricional de 5 (cinco) anos, contados da data da 
sentença final, nos termos do art. 12 da Lei nº 1.060/50.”. (grifei). 

Excelentíssimo, de acordo com a tabela editada na lei nº 6.194/74, art.3º, com 
a redação dada pela Lei nº 11.945/2009. No seu art 3, II - até R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Inciso 
alterados pela MP 340/06, transformada na Lei 11.482/07). 

Art 3 II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, será 
efetuado o enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma prevista

[...]

qualquer decisão judicial para suprir omissão de ponto ou questão sobre o qual 
devia se pronunciar o juiz de oficio ou a requerimento. 

Diante de todo o exposto, requer que se digne a vossa excelência em se 
manifestar acerca do valor da condenação correto qual seja: R$ 1.687,50 (mil 
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), sanando, assim, o 
erro no tocante valor de condenação, modificando a conclusão da sentença. 

3. HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Saliente-se que a condenação da seguradora ao pagamento de indenização de 

seguro em valor menor que o pleiteado na petição inicial, foi determinada com

[...]

alteração parcial do julgado, receber os presentes embargos, para ,modificação 
parcial da Sentença no tocante aos honorários , custas e despesas 
processuais, e também manifestando-se sobre o erro material apontado, 
cassando a sentença ora atacada, declarando o valor correto da decisão, qual 
seja, R$: 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). Requerendo assim que seja fixado os valores do honorários 

Sucumbenciais a ser suportados pela parte ré  sem a sua distribuição e 
compensação,conforme prevê o artigo  85, § 14. 

Nestes termos, 

Pede deferimento.